
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Александровское 

 
15.05.2018                  №136 

 

Об утверждении плана привлечения организаций (служб) 

Александровского сельского поселения при тушении пожаров 

и проведению аварийно-спасательных работ на объектах,  

обслуживаемых подразделениями ПЧ ФГКУ «8 отряд ФПС  

 по Томской области» 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности в Российской Федерации». Законом Томской области от 12 

октября  2005 года № 184-03 «О пожарной безопасности в Томской области», приказом 

ГУ МЧС России по Томской области от 27.03.2007 № 154 «Об утверждении порядка 

привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и 

проведения аварийно-спасательных работ на территории Томской области», в целях 

своевременного и оперативного решения вопросов, связанных с тушением пожаров и 

проведением аварийно-спасательных работ на территории Александровского сельского 

поселения, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план привлечения организаций (служб) расположенных на 

территории Александровского сельского поселения при тушении пожаров и проведению 

аварийно-спасательных работ на объектах, обслуживаемых подразделениями ПЧ ФГКУ 

«8 отряд ФПС по Томской области» (приложение 1). 

2. Рекомендовать руководителям организаций, привлекаемых для взаимодействия 

с ПЧ ФГКУ «8 отряд ФПС по Томской области» при тушении пожаров и проведению 

аварийно-спасательных работ, (приложение 1) в соответствии с пунктами 1, 2 настоящего 

постановления в месячный срок с момента издания настоящего постановления внести 

коррективы в соответствующие инструкции диспетчерских, дежурных и аварийных 

служб, обеспечить их безусловное и оперативное исполнение. 
3. Настоящее постановление довести до сведения всех должностных лип согласно 

списку (приложение 2). 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  

главы поселения И.А.Герцена. 

 

 

 

Глава поселения                                     Подпись                              В.Т. Дубровин   

 

 

 



 

 



Приложение 1 к постановлению Администрации 

             Александровского сельского поселения  

от 15.05.2018 №136 

  

ПЛАН  

привлечения организации (служб) Александровского сельского 

поселения при тушении пожаров и проведению АСР 
 

№ 

п/п 

Наименование адрес  

предприятия (службы) 

Оперативные действия при пожаре телефоны диспетчерских 
дежурных и аварийных 

служб 

1 2 3 4 
1 ПЧ ФГКУ «8 отряд 

ФПС по ТО» 

 ул. Толпарова 10 а 

При получении сообщения о возможном пожаре, аварии, ЧС дежурный 

радиотелефонист отряда высылает на место вызова дежурный караул согласно 

расписанию выездов и Устава службы пожарной охраны МЧС Российской 

Федерации. Сообщает о пожаре и выезде дежурного караула пожарной части в 

службы района, предусмотренные данным планом, требует их выезда и 

контролирует прибытие. Личный состав дежурного караула производит тушение 

пожара и осуществляет связанные с этим первоочередные аварийно-

спасательные работы согласно Боевого Устава, Закона РФ «О пожарной 

безопасности».  

Телефоны: 

01. 

2-52-01 

2 Отделение полиции № 12 

по обслуживанию 

Александровского района 

ул. Лебедева 2 

При получении сообщения о пожаре, аварий, ЧС от радиотелефониста ПЧ или 

дежурного ЕДДС, дежурный по отделению направляет на место пожара аварии, 

ЧС, дежурный наряд полиции. Старший наряда о своем прибытии докладывает 

руководителю тушения пожара аварии, ликвидации ЧС и обеспечивает: 

- оцепление места пожара: перекрытие улиц и дорог;  

- предотвращение помех со стороны населения в тушении пожара;  

- охрану места пожара до осмотра его на предмет выявления причин пожара; 

- охрану имущества граждан и предприятий, оставшегося без присмотра 

собственника; 

Телефоны: 

02  

2-42-02 



  - установление первых очевидцев возникновения пожара;  

При необходимости проведения на пожаре, аварии, ЧС, значительных работ по 

эвакуации, спасению людей, дежурный отделения полиции собирает дежурный 

личный состав и направляет его к месту пожара, аварии, ЧС, для оказания 

помощи пожарной охране. 

При пожаре, аварии, ЧС, на объектах, оборудованных охранной сигнализацией 

и охраняемых отделом вневедомственной охраны, на место высылается наряд 

полиции отдела охраны. 

 

/ 2 .1 4 
 МБУ 

здравоохранения 

«Центральная районная 

больница»  

ул. Толпарова 20 

При получении сообщения о возможном пожаре, аварии, ЧС, от 

радиотелефониста пожарной части диспетчер скорой помощи направляет к месту 

пожара, аварии, ЧС бригаду скорой помощи. При прибытии старшее медицинское 

лицо ставит об этом в известность руководителя тушения пожара и совместно с ним 

решает вопросы о порядке эвакуации пострадавших к месту оказания помощи. 

Оказывает доврачебную помощь на месте. 

Работами по оказанию медпомощи, доставкой пострадавших в лечебное 

учреждение руководит старший из числа бригады скорой помощи. При работе 

личного состава пожарной охраны в аппаратах защиты органов дыхания - бригада 

скорой помощи остается на месте пожара до окончания работ. При пожаре (аварии) 

на объекте, с наличием активно химических отравляющих веществ (АХОВ), 

диспетчер скорой помощи организует сбор и доставку к месту пожара (аварии) 

токсиколого - терапевтической бригады. 

Телефоны: 

03 

2-47-07 

 Северные эл. сети ПАО 

"Томская 

распределительная 

компания" 

Александровский 

сетевой участок 

Получив сообщение о пожаре, аварии. ЧС, от радиотелефониста ПЧ диспетчер 

СЭС направляет к месту пожара дежурного электрика. Прибыв к месту пожара, 

дежурный электрик докладывает руководителю тушения пожара и по его 

указанию производит отключение эл. энергии. После снятия напряжения 

докладывает об этом руководителю тушения пожара. При тушении пожара на   

энергетических объектах (трансформаторных подстанциях, распределительных 

устройствах, преобразовательных подстанциях и т. п.) личный состав пожарной 

охраны приступает к тушению пожара только после инструктажа старшим из 

числа ИТР СЭС и получения от него письменного разрешения на тушение пожара 

в установленной форме. 

Телефоны. 

8-913-888-79-71 

служба обслуживает 

внешние эл. сети ТП. РУ 

РП воздушные, кабельные 

линии до ввода на объект. 



 ПАО "Восточная 

межрегиональная 

газовая компания" 

При получении сообщения от радиотелефониста ПЧ о пожаре, аварии, ЧС, в   

здании, где имеются газовые приборы, газопроводы, баллоны с газом, диспетчер 

газового участка высылает аварийную машину с дежурным слесарем к месту 

пожара. Дежурный слесарь докладывает руководителю тушения пожара о своем 

прибытии, и выполняет его распоряжения по обеспечению условий работы по  

тушению пожаров и предупреждению взрывов. Руководитель тушения 

обеспечивает выполнение всех требований представителя газовой службы, 

связанных с техникой безопасности при тушении пожара газовых установок. 

Телефон 

2-56-99 

  ПРИМЕЧАНИЕ: Все прибывшие на пожар, ЧС службы покидают место 

пожара, ЧС только при получении разрешения от руководителя тушения 

пожара, ликвидации ЧС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 постановлению Администрации 

              Александровского сельского поселения  

                                                                                  от 15.05.2018 №136 

  

 

 

Список руководителей организаций, 

привлекаемых для взаимодействия  с ФПС МЧС России 

 

№п.

п. 

Ф.И.О. Предприятие , 

учреждение 

Должность 

    

1. Иваницкий Виктор Алексеевич  

(по согласованию) 

ПЧ 8 отряд ФПС по 

Томской области 

Начальник  

2. Жоров Артем Николаевич 

(по согласованию) 

Филиал СЭС ПАО 

«Томская 

распределительная 

компания» 

Старший мастер 

3 Гордецкая Елена Львовна 

(по согласованию) 

МБУЗ 

«Александровская 

центральная 

районная больница»  

Главный врач 

5 Кривошапкин Анатолий Алексеевич 

(по согласованию) 

ПАО «Восточная 

межрегиональная 

газовая компания» 

Мастер  

6 Капацкий Евгений Владимирович 

(по согласованию) 

Отделение полиции 

№ 12 по 

обслуживанию 

Александровского 

района 

Начальник  

7 Даниловский Олег Геннадьевич МУП 

«Жилкомсервис» 

Директор  

 


